
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

«27» января 2021 года                                  № 270 

 

Об усилении санитарно-

эпидемиологических мероприятий по 

коронавирусу в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

 

 

В связи с нестабильной эпидемиологической ситуацией в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVlD-19) МКУ 

«Управление образования» обращает внимание на необходимость организации  

деятельности образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, с учетом требований 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVlD-19)» ( далее -санитарные правила СП 

3.1/2.4 3598-20),   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования: 

1.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение мер по профилактике 

новой коронавирусной инфекции (COVlD-19). 

1.3. Усилить контроль по проведению «утреннего фильтра» с 

контролем температуры тела, как воспитанников, так и работников с 

обязательным занесением данных в журнал термометрии и обязательным 

отстранением от нахождения в образовательных организациях лиц с 

повышенной температурой тела и признаками инфекционного заболевания. 

                1.4. Исключить скопление детей и их родителей (законных 

представителей) при проведении «утреннего фильтра. 

                1.5. Обеспечить при входе работников и воспитанников, и других лиц 

в образовательные организации – возможность обработки рук кожными 

антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 



установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 

установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры. 

1.6. Обеспечить постоянно информирование работников и 

воспитанников образовательных организаций о необходимости соблюдения 

правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с 

мылом или обработки рук кожными антисептиками, обеспечить бесперебойным 

наличием предметов личной гигиены, мыла, полотенец (салфеток). 

1.7. Обеспечить качественную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных 

ручек, выключателей и поручней, перил и контактных поверхностей (столов и 

стульев, оргтехники), мест общего пользования для приема пищи и отдыха, 

туалетных комнат, спортивных залов и т.д). 

1.8. Обеспечить работников масками (иными средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания), перчатками, кожными 

антисептиками, контролировать их использование в течение рабочего времени. 

1.9. Обеспечить контроль за использованием персоналом, работающим 

с посетителями, масок (иных средств индивидуальной защиты органов 

дыхания), обработкой рук персонала антибактериальными салфетками, 

кожными антисептическими средствами. 

1.10. Соблюдать режим прогулок детей и проведение занятий в 

помещениях групповой ячейки и (или) на открытом воздухе отдельно от других 

групп детей. 

1.11. Соблюдать режим работы бактерицидных ламп, рециркуляторов 

воздуха с целью обеззараживания воздуха (согласно утвержденного графика). 

1.12. Усилить контроль за поддержанием в образовательных 

организациях оптимального теплового режима, соблюдение режима влажной 

уборки и проветривания в соответствии с требованиями санитарного 

законодательства. 

1.13. Усилить контроль за ежедневной посещаемостью воспитанников, 

выяснять причины их отсутствия. 

1.14. Информировать МКУ «Управление образования» об изменениях в 

потребности получения услуги присмотра и ухода за детьми дошкольного 

возраста, а также о фактической посещаемости детьми и заболеваемости, 

ежедневно до 09.00.  

               1.15. Возложить персональную ответственность на руководителей 

образовательных организаций за выполнение мероприятий по профилактике 

коронавирусной инфекции.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Управление 

образования» Дьячкову Л.В. 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 



 


